

GRUPPO ILPRA: RICAVI IN CRESCITA DEL +14% NEL PRIMO SEMESTRE 2019

- **Ricavi: Euro 15,3 milioni, +13,8% (1H2018: Euro 13,5 milioni)**
- **EBITDA: Euro 1,5 milioni (1H2018: Euro 1,8 milioni)**
- **EBIT: Euro 0,7 milioni (1H2018: Euro 1,2 milioni)**
- **Utile Netto: Euro 0,4 milioni (1H2018: Euro 0,6 milioni)**
- **Posizione Finanziaria Netta: Euro 5,5 milioni (FY2018: Euro 9,5 milioni)**

Mortara (PV), 27 settembre 2019

Il Consiglio di Amministrazione di ILPRA (ILP:MI), PMI innovativa attiva nel settore del *packaging* con un'ampia gamma di macchine e soluzioni tecnologiche per il confezionamento di prodotti alimentari, cosmetici e medicali, ha approvato in data odierna la Relazione Semestrale consolidata al 30 giugno 2019, sottoposta a revisione contabile limitata.

Maurizio Bertocco, Presidente e Amministratore Delegato di ILPRA: *“Siamo soddisfatti dei risultati conseguiti nel primo semestre 2019, caratterizzato da un'intensa attività di M&A, principale linea guida strategica del progetto di IPO. La crescita dei ricavi (+13,8%) è stata raggiunta anche grazie alla quota di fatturato apportata dalle nuove aziende acquisite, che hanno contribuito per circa 800 mila euro. Le operazioni di M&A effettuate hanno consentito altresì al gruppo di acquisire nuove tecnologie e di essere presenti su nuovi mercati. Nella seconda parte dell'anno proseguiamo con la strategia di espansione nei mercati esteri, rafforzando la nostra presenza nei mercati ritenuti strategici e in forte crescita.”*

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2019

I **Ricavi** si attestano a Euro 15,3 milioni, in crescita del 13,8% rispetto al 30 giugno 2018 (Euro 13,5 milioni). L'incremento è attribuibile per circa Euro 0,8 milioni al fatturato derivante dalle nuove acquisizioni, in particolare Veripack Srl (24 aprile 2019) e Eltec Srl (9 maggio 2019); gli effetti dell'acquisizione di I.P.T Srl, avvenuta il 26 giugno 2019, sono stati recepiti solo a livello patrimoniale.

I **Ricavi** realizzati in **Italia** sono pari a Euro 4,4 milioni, in incremento del 31,4% rispetto a Euro 3,4 milioni al 30 giugno 2018, e rappresentano il 29% del totale (25% al 30 giugno 2018). I **Ricavi** realizzati all'**Estero** sono pari a Euro 10,9 milioni, in crescita dell'8,0% rispetto a Euro 10,1 milioni al 30 giugno 2018 e rappresentano il 71% del totale (75% al 30 giugno 2018).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a Euro 1,5 milioni (Euro 1,8 milioni al 30 giugno 2018) e rappresenta il 9,5% circa dei Ricavi (13,4% al 30 giugno 2018). La variazione dell'EBITDA è influenzata dal diverso mix di fatturato, che vede un minor peso dei ricavi realizzati all'estero anche per effetto delle incertezze legate alla Brexit, e da maggiori costi per servizi e del personale sostenuti dalla capogruppo Ilpra SpA che ha modificato la modalità di produzione passando, per i modelli Speedy e Semiautomatiche, da una produzione ad isola a una produzione in linea. Inoltre, bisogna considerare l'impatto dei costi sostenuti per la quotazione, nonché quelli correnti per la gestione delle operazioni post quotazione, che hanno avuto un effetto negativo sull'EBITDA di circa Euro 0,2 milioni.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a Euro 0,7 milioni (Euro 1,2 milioni al 30 giugno 2018), dopo ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni per Euro 0,8 milioni (Euro 0,6 milioni al 30 giugno 2018).

Il **Risultato ante imposte** è pari a Euro 0,6 milioni (Euro 1,0 milione al 30 giugno 2018). L'**Utile Netto** si attesta a Euro 0,4 milioni (0,6 milioni al 30 giugno 2018), dopo imposte per Euro 0,1 milioni (Euro 0,4 milioni al 30 giugno 2018), mentre l'**Utile Netto di pertinenza del Gruppo** è pari a Euro 0,2 milioni (Euro 0,4 milioni al 30 giugno 2018).

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 5,5 milioni, in miglioramento rispetto a Euro 9,5 milioni al 31 dicembre 2018. Sulla variazione della Posizione Finanziaria Netta hanno inciso principalmente l'aumento di capitale per l'ammissione a quotazione sul mercato AIM Italia, le acquisizioni effettuate nel semestre e la diminuzione sensibile dei debiti tributari scaduti.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 15,7 milioni (Euro 10,5 milioni al 31 dicembre 2018).

Eventi significativi del primo semestre 2019

In data 13 febbraio 2019 ILPRA ha ricevuto da Borsa Italiana l'ammissione alla negoziazione delle azioni ordinarie sul mercato AIM Italia. L'inizio delle negoziazioni è avvenuto il 15 febbraio 2019. Il controvalore complessivo delle risorse raccolte attraverso l'operazione di IPO (in solo aumento di capitale) ammonta a circa Euro 5,3 milioni. L'ammissione è avvenuta a seguito del collocamento di n. 2.538.600 azioni ordinarie di nuova emissione, ad un prezzo unitario fissato a Euro 2,10. La capitalizzazione di mercato alla data di inizio delle negoziazioni è stata pari a circa Euro 25,3 milioni, il flottante post quotazione è pari al 18,34% del capitale sociale.

In data 24 aprile 2019 ILPRA ha acquisito dalla società Ivaxia Srl l'80% di Veripack Srl, azienda produttrice di macchine termoformatrici per il settore alimentare e medicale. L'operazione è coerente con il percorso di crescita annunciato in IPO e rientra nella strategia di M&A, con l'obiettivo di ampliare la catena del valore delle soluzioni tecnologiche offerte, in particolare in nuovi mercati geografici quali l'India.

In data 30 aprile si è perfezionata l'acquisizione da parte della controllata Veripack, del ramo d'azienda relativo alla produzione di macchine termoformatrici, condotto in affitto da ottobre 2018, dalla società FNC Srl.

In data 9 maggio 2019 ILPRA ha acquisito il 51% di Eltec Srl, società fondata nel 2015 con sede in Gambolò (PV) e attiva nel settore degli impianti automatizzati di fine linea.

In data 13 giugno 2019 la Società ha sottoscritto due accordi vincolanti: il primo per l'acquisto del 70% di I.P.T. Srl, attiva nell'intermediazione commerciale di macchinari industriali per il confezionamento, e il secondo per l'acquisizione del 70% di ILPRA RUS.

In data 26 giugno 2019 è stata perfezionata l'operazione di acquisto del 70% di I.P.T. Srl.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre

In data 30 agosto 2019 ILPRA ha perfezionato l'acquisizione del 70% di ILPRA RUS con sede a Mosca, filiale commerciale presente da 3 anni sul mercato russo, attiva nella vendita, assistenza di macchinari industriali per il confezionamento e nella vendita di materiale di consumo dalla quale il Gruppo attende una buona crescita commerciale.

In data 31 luglio 2019 e 2 agosto 2019, la Società ha dato esecuzione alla procedura di buy back, con l'acquisto di 1.200 azioni proprie, dando seguito al piano di acquisto e disposizione di azioni proprie avviato in data 13 giugno, in forza della autorizzazione conferita dall'Assemblea del 30 aprile 2019. A seguito di tali operazioni ILPRA Spa possiede, alla data odierna, complessive di n. 1.200 azioni proprie, pari allo 0,0100% del capitale sociale.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il mercato di riferimento del Gruppo è costituito dalle imprese attive nel settore della produzione di macchine per il packaging, con prevalenza nel settore alimentare, cosmetico e biomedicale. Da dati forniti dall'Ufficio studi UCIMA, risulta una flessione del mercato, nel primo semestre 2019 del 2,4% rispetto lo stesso periodo del 2018, mentre si evince un incremento del portafoglio ordini nel II trimestre 2019 del 6,5%, rispetto lo stesso periodo del 2018.

Il fatturato di Gruppo risulta in controtendenza rispetto al mercato del packaging, con un incremento del 14% rispetto lo stesso periodo del 2018, che fa ben sperare anche per il II semestre 2019.

A seguire i dati classificati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario al 30 giugno 2019 consolidati: i dati sono in corso di certificazione da parte della società di Revisione incaricata.

ILPRA (ILP:MI) è attiva nella produzione e vendita di macchinari per il confezionamento di prodotti alimentari, cosmetici e medicali. Fondata nel 1955, è uno dei principali player nel settore del *packaging* grazie all'ampia gamma di macchine (termosaldatrici, riempitrici, termoformatrici) e soluzioni tecnologiche all'avanguardia. PMI innovativa, si distingue per i continui investimenti in R&D (1,8 milioni di euro negli ultimi 3 anni) che hanno consentito di sviluppare internamente tecnologie e tecniche di confezionamento innovative in grado di soddisfare prontamente le esigenze della clientela. La tecnologia ProGas, brevettata da ILPRA, è basata su un'esclusiva ciclica di lavoro che consente di ridurre l'uso e lo spreco di gas e di aumentare la produttività dei macchinari. Con più di 16.000 macchinari venduti, 2019 dipendenti, una vasta rete di venditori e la presenza diretta in 4 paesi (Italia, UK, Hong Kong ed Emirati Arabi Uniti), il Gruppo realizza all'estero circa il 71% del fatturato e presidia direttamente i mercati di tutto il mondo.

Comunicato disponibile su www.ilpra.com e su www.linfo.it

CONTATTI

ILPRA

Vittorio Vecchio | CFO | vvecchio@ilpra.com | T +39 3409547903 | Via Enrico Mattei, 21/23 Mortara (PV)

INVESTOR RELATIONS

IR Top Consulting | Maria Antonietta Pireddu | m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884 | Via C. Cantù, 1 Milano

FINANCIAL MEDIA RELATIONS

IR Top Consulting | Domenico Gentile | d.gentile@irtop.com | T: +39 0245473884 | Via C. Cantù, 1 Milano

NOMAD E SPECIALIST

Integrae SIM | T +39 0287208720 | Via Meravigli, 13 Milano

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	30.06.2019	30.06.2018	Var	Var %
(Dati in Euro/000)				
Ricavi di vendita	15.314	13.453	1.861	14%
Variazione p.f. e lavori in corso	281	1.086	(805)	-74%
Incremento imm. lav. int.	332	287	45	16%
Altri ricavi e proventi	427	430	(3)	-1%
VALORE DELLA PRODUZIONE	16.354	15.256	1.098	7%
Materie Prime e semilavorati	(6.239)	(6.161)	78	1%
Servizi	(3.313)	(2.773)	540	19%
Godimento Beni di Terzi	(558)	(411)	147	36%
Personale	(4.596)	(3.917)	679	17%
Variazione materie prime	(123)	91	214	-235%
Oneri diversi di gestione	(75)	(282)	(207)	-73%
COSTI DELLA PRODUZIONE	(14.904)	(13.453)	1.451	11%
EBITDA	1.450	1.803	(353)	-20%
<i>EBITDA Margin (%)</i>	<i>9,47%</i>	<i>13,40%</i>	<i>-3,93%</i>	<i>-4%</i>
Ammortamenti	(770)	(564)	206	37%
Accantonamenti per rischi	-	-	-	0%
Svalutazioni	(21)	(20)	1	5%
EBIT	659	1.219	(560)	-46%
<i>EBIT Margin (%)</i>	<i>4,30%</i>	<i>9,06%</i>	<i>-4,76%</i>	<i>-5%</i>
Saldo gestione finanziaria	(107)	(196)	89	-45%
<i>Proventi finanziari</i>	<i>3</i>	<i>25</i>	<i>(22)</i>	<i>-88%</i>
<i>Oneri finanziari</i>	<i>(152)</i>	<i>(223)</i>	<i>(71)</i>	<i>-32%</i>
Utili/(Perdite) su Cambi	9	2	7	350%
Rettifiche di attività finanziarie	33	-	33	100%
RISULTATO ANTE IMPOSTE	552	1.023	(471)	-46%
Imposte	(108)	(388)	(280)	72%
RISULTATO NETTO	444	635	(191)	-30%
- di cui di Gruppo	246	384	(138)	-36%
- di cui di Terzi	198	251	(53)	-21%
<i>Net Profit Margin (%)</i>	<i>2,90%</i>	<i>4,72%</i>	<i>-1,82%</i>	<i>-1,82%</i>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (Dati in Euro/000)	30.06.2019	31.12.2018	Delta	Delta %
Rimanenze	12.221	10.814	1.407	13%
Crediti vs Clienti	7.586	8.078	(492)	-6%
Debiti vs Fornitori	(5.093)	(4.621)	472	10%
Acconti	(2.271)	(2.080)	191	9%
CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE	12.443	12.191	252	2%
Altri crediti e attività non immobilizzate	2.762	3.127	(365)	-12%
Altri debiti	(2.690)	(2.409)	281	12%
Ratei e Risconti attivi	766	625	141	23%
Ratei e Risconti passivi	(979)	(522)	457	88%
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	12.302	13.012	(710)	-5%
Immobilizzazioni Immateriali	3.806	1.979	1.827	92%
Immobilizzazioni Materiali	7.088	7.066	22	0%
Immobilizzazioni Finanziarie	514	472	42	9%
ATTIVO FISSO NETTO	11.408	9.517	1.891	20%
CAPITALE INVESTITO LORDO	23.710	22.529	1.145	5%
TFR	(2.344)	(2.199)	(145)	7%
Fondi Rischi e Oneri	(195)	(304)	109	-36%
CAPITALE INVESTITO NETTO	21.171	20.026	1.145	6%
Debiti v. banche b.t.	4.774	4.517	257	6%
Debiti v. banche e altri finan. m/l termine	4.381	6.989	(2.608)	-37%
Debiti verso altri finanziatori a b.t.	388	783	(395)	-50%
Totale Debiti Finanziari	9.543	12.289	(2.746)	-22%
Disponibilità liquide	(3.775)	(2.580)	(1.195)	46%
Titoli detenuti per la negoziazione	(252)	(220)	(32)	15%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	5.516	9.489	(3.973)	-42%
Capitale sociale	2.408	1.900	508	27%
Riserve	12.803	5.774	7.029	122%
Risultato d'esercizio	444	2.863	(2.419)	-84%
PATRIMONIO NETTO	15.655	10.537	5.118	49%
TOTALE FONTI	21.171	20.026	1.145	6%

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	30.06.2019	30.06.2018
(Dati in Euro/000)		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	444	635
Imposte sul reddito	108	388
Interessi passivi/(attivi)	140	196
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	692	1.219
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	201	182
Ammortamenti delle immobilizzazioni	770	564
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(33)	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	(87)	
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	851	746
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.543	1.965
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.407)	(1.179)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	492	1.751
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	664	357
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(142)	(12)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	457	398
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	216	(925)
Totale variazioni del capitale circolante netto	280	390
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.823	2.355
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(140)	(196)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.995)	357
(Utilizzo dei fondi)	(131)	(66)
Totale altre rettifiche	(2.266)	95
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(443)	2.450
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(343)	(344)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(2.276)	(497)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(42)	(313)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti) / Disinvestimenti	(548)	(552)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.209)	(1.706)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	256	385
Accensione finanziamenti	-	-
(Rimborso finanziamenti)	(169)	(101)
Mezzi propri		
Differenza di consolidamento		(314)
Aumento di capitale a pagamento	5.262	
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	(602)	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	4.747	(30)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.095	714
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.579	2.275
saldi cassa nuove società consolidate	101	
Disponibilità liquide alla fine del periodo	3.775	2.989

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>Indebitamento Finanziario Netto</i>	<i>30.06.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Variazioni</i>
<i>(Dati in Euro/000)</i>				<i>%</i>
A. Cassa	4	4	-	0%
B. Altre disponibilità liquide	3.771	2.577	1.194	46%
C. Titoli detenuti per la negoziazione	252	220	32	15%
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	4.027	2.801	1.226	61%
E. Crediti finanziari correnti	-	-	-	
F. Debiti bancari correnti	4.774	4.517	257	6%
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente			-	
H. Altri debiti finanziari correnti	388	196	192	98%
I. Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H)	5.162	4.713	449	10%
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)	1.135	1.912	(777)	-41%
K. Debiti bancari non correnti	1.864	2.033	(169)	-8%
L. Obbligazioni emesse	-	588	(588)	-100%
M. Altri debiti non correnti	134	411	(277)	-67%
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	1.998	3.032	(1.034)	-34%
O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	3.133	4.944	(1.811)	-37%
<i>Componenti aggiuntivi</i>				
Debiti tributari scaduti rateizzati e non	2.393	4.545	(2.152)	-47%
Indebitamento Finanziario Netto complessivo	5.526	9.489	(3.963)	-42%